
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 61

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 692 del 28/01/2022

OGGETTO: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE ARTIGIANE - 
DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE N. 139/2021 E DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE 
N. 512/2021 - ADDENDUM ALLA CONVENZIONE N. 3408/2018 REP N 10750_2021 - 
LIQUIDAZIONE FATTURA DI PRIMO ACCONTO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                             IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

- la L.R. 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazione ed integrazioni;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal  D.Lgs.  29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;

-  il  D.P.G.R.  n.  354 del  21.06.1999,  recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione 
delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 07.11.2021;

-  il  D.P.G.R. n.  187 del 8.11.2021 con il  quale è stato conferito l’incarico, di  Dirigente Generale del 
Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” al dr. Francesco Venneri;

- il D.P.G.R. n. 188 del 08.11.2021 con il quale è stato stabilito altresì, che, nelle more della definizione 
dell’iter  amministrativo  volto  al  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  di  livello  non  generale  per 
l’individuazione dei  titolari,  i  competenti  Dirigenti  Generali  dei  dipartimenti  regionali  e  delle  strutture 
apicali equiparate, provvedano a conferire gli incarichi di reggenza ai dirigenti rispettivamente assegnati 
per la durata di un anno, salva l’estinzione anticipata per effetto dell’individuazione dei titolari;

- il D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 1 – 
Commercio e Artigianato, Fiere e Mercati  all’avv. Roberta Paviglianiti;

-  la  nota  prot.  n°  385363/2020 con  la  quale  la  dr.ssa  Jeannine Mannarino è  stata  incaricata  della 
trattazione del procedimento;

-  la  Delibera Anac n. 485/2018 di iscrizione all’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui al-
l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTI:

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge Regionale  n. 8 del 04.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria”;

-  Il  Regolamento  Regionale  n.  2  del  23.03.2010,  recante  “Regolamento  di  attuazione  della  L.R.  4 
febbraio 2002, n. 8 (ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria)”;

-  la  Legge Regionale n. 36/2021 -  “Legge di stabilità regionale 2022-2024”  e la  Legge Regionale n. 
37/2021 - “ Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”,  
entrambe pubblicate sul BURC n. 112 del  27.12.2021, con le quale il Consiglio Regionale ha 
adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo 
compreso  nel  Bilancio  di  previsione  delle  norme  tese  a  realizzare  effetti  finanziari  con 
decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2022-2024);

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 599/2021 – Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39,  
c. 10, D.Lgs n. 118 del 23.06.2011);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale n.  600/2021–  Bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, D.Lgs n. 118 del 23.06.2011).

- la D.G.R. n.11 del 28.01.2021 - Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza 2021-2023. Aggiornamento 2021;

- la D.G.R. n.42 del 18.02.2021 - Approvazione Piano della  Perfomance della Giunta Regionale 2021-
2023;

VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2018, n. 5, recante “Norme in materia di artigianato”;

VISTE le Deliberazioni regionali  n. 580/2017 -  “Approvazione Documento per il sostegno e lo sviluppo 
dell’artigianato calabrese”,  n.  186/2018 -  “Deliberazione di  Giunta Regionale n.  580 del  23.11.2017, 
avente ad oggetto “Approvazione “Documento per il sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese”.  
Modifiche/Integrazioni  Atto  di  indirizzo”,  la  Deliberazione  regionale  n.  406/2018,  la  Deliberazione 
regionale n. 302/2019 - “Deliberazioni di Giunta Regionale n. 580 del 23.11.2017 - n. 186 del 16.05.2018  
– n. 406 del 21.09.2018. Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane. Esiti tavolo  
tecnico con le Associazioni di categoria - Modifiche Atto di indirizzo”;

VISTO il  DDS n. 15732 del 29.12.2017 con il quale, in esecuzione della richiamata Deliberazione  di 
Giunta Regionale n. 580/2017 è stata impegnata la complessiva spesa di € 1.600.000,00 sul capitolo del 
bilancio regionale U 0612520101, c/impegni n. 8733/2017, per l’attivazione dello strumento finanziario; 

VISTO il DDS n. 1144 del 01.03.2018 con il quale si è proceduto, tra l’altro, ad istituire lo strumento fi-
nanziario “Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane” con una dotazione finanziaria 
di Euro 1.600.000,00, ed approvare conseguentemente il documento denominato “Modalità operative 
per la concessione di contributi per le operazioni di credito artigiano agevolato”;

VISTO il DDS n. 7821 del 19.07.2018 con il quale si è proceduto all’accertamento dell’entrata, impegno 
di spesa e riapprovazione delle modalità operative del Regolamento attuativo per la concessione di in-
centivi a sostegno e per lo sviluppo dell’artigianato calabrese;

VISTO il DDS n. 7821 del 19.07.2018 con il quale si è, tra l’altro, proceduto alla prenotazione di impegno 
di spesa, per l’importo di Euro 4.000.000,00 sul Capitolo U9140503303, di cui € 500.000,00 per l’anno 
2018, € 2.500.000,00 per l’anno 2019 ed € 1.000.000,00 per l’anno 2020, giuste proposte prenotazione 
di impegno di spesa nn. 7127/2018, 585/2019 e 258/2020 del 10/07/2018 allegate allo stesso decreto; 

VISTO il DDS n. 7821 del 19.07.2018 con il quale si è, tra l’altro, proceduto alla prenotazione di impegno 
di spesa, per l’importo di Euro 4.000.000,00 sul Capitolo U9140503303, di cui € 500.000,00 per l’anno 
2018, € 2.500.000,00 per l’anno 2019 ed € 1.000.000,00 per l’anno 2020, giuste proposte prenotazione 
di impegno di spesa nn. 7127/2018, 585/2019 e 258/2020 del 10.07.2018;

VISTO il D.D.G. n. 13552/2018 con il quale si è provveduto ad approvare il Piano delle Attività per la 
gestione  del  “Fondo  per  la  concessione  di  incentivi  a  sostegno  e  per  lo  sviluppo  dell’artigianato 
calabrese”,
a disporre l’affidamento alla Società in house Fincalabra s.p.a. della gestione del Fondo, ad approvare lo 
schema di convenzione da stipulare tra la Regione Calabria e la società in house Fincalabra s.p.a.,  
successivamente siglato e repertoriato con numero 3408/2018;

RICHIAMATA la Deliberazione n.139/2021 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla “Varia-
zione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2021-
2023 per l’iscrizione di ulteriori risorse relative ad azioni ricomprese nell’Asse 3 – Obiettivo Specifico 3.3 
- Azione 3.3.1 del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020”, su richiesta del Dipartimento Lavoro, 
Sviluppo Economico - Attività Produttive e Turismo e  successiva DGR n. 512 del 26.11.2021 “Art. 51 
D.Lgs n. 118/2011. Variazione di bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento al bi-
lancio gestionale 2021-2023 – Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori  Culturali.  (Nota prot.  n. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



383885 - 509824/2021)” con la quale si conferma la prosecuzione del Fondo in capo al soggetto gestore 
Fincalabra spa;

CONSIDERATO che, per la prosecuzione dell’affidamento nella gestione del “Fondo per lo Sviluppo e la 
competitività delle imprese artigiane” è stato richiesto a Fincalabra s.p.a. con nota prot. n. 519296 del 
30.11.2021  di  procedere  all’aggiornamento  del  precedente  Piano  di  Attività  già  proposto  in  data 
16.09.2021,  prevedendo  la  specificazione  delle  attività  necessarie  per  la  promozione  e  gestione  in 
continuità del Fondo e l’indicazione dei relativi costi;

VISTO il Piano di Attività integrato e rimodulato trasmesso da Fincalabra s.p.a. ed acquisito al protocollo 
regionale n. 523170 del 02.12.2021;

VISTO il  Decreto n. 13233 del 19.12.2021 che approva il Piano di Attività citato, lo schema di Addendum 
alla convenzione Repertorio N. 3408/2018 tra la Regione Calabria – Dipartimento Sviluppo Economico e 
Attrattori culturali  e la Società in house Fincalabra S.p.A. 

VISTO, ancora, il  Decreto n. 13233 del 19.12.2021 con il quale è stato tra l’altro
-  accertato  l’importo complessivo di  € 182.729,53,  giusta scheda di  accertamento n. 6319/2021,  sul 
capitolo di E9201012001;
- impegnato l’importo complessivo di €  182.729,53, giusta scheda di impegno n. 8536/2021, sul capitolo 
di spesa U9140503304;

VISTO l’Addendum alla convenzione n. 3408/2018 repertoriato al n. 10750 del 21.12.2021;

PRESO ATTO 
- che l’art. 6, comma 3 lettera a) dell’Addendum alla convenzione n. 3408/2018 repertoriato al n. 10750 
del 21.12.2021  prevede  che la prima fattura di acconto, pari al 30% del compenso complessivo  sarà 
emessa alla stipula dell’Addendum;
-  della  Fattura  n.  4/PA del  03.01.2022,  acquisita agli  atti  con  Prot.  SIAR n.  2223  del  04.01.2022; 
dell’importo complessivo di €  182.729,53 di cui imponibile pari a € 149.778,30 e IVA pari a  € 32.951,23;
-   che  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  prot.  INAIL 29462778  del 
02.10.2021,  con  scadenza  validità  il  30.01.2022,  dal  quale  risulta  che  Fincalabra  S.p.A.  e risulta 
“Regolare”, in atti di questo Dipartimento;

RITENUTO, quindi, di poter procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di €  182.729,53 di cui 
imponibile pari a € 149.778,30 e IVA pari a  € 32.951,23,

VISTI
-  l’impegno n. 8536/2021, sul capitolo di spesa U9140503304
- la Check List n. 358231 con valutazione positiva;
- la distinta di liquidazione n. 710 del 26.01.2022 generata telematicamente e allegata al presente atto; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto;

DECRETA

- di liquidare la fattura elettronica  n. 4/PA del 03.01.2022 dell’importo complessivo di €  182.729,53, 
emessa dalla Società in houseproviding Fincalabra S.p.A., per come previsto l’art. 6, comma 3 lettera a) 
dell’Addendum alla convenzione n. 3408/2018 repertoriato al n. 10750 del 21.12.2021;

- di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativo di  pagamento pari  a  complessivi  € 
149.778,30  di parte imponibile della fattura  n.  4/PA/2022, a  favore di  Fincalabra S.p.A., con sede in 
Catanzaro, via Pugliese n. 30, 88100 -  Partita IVA 01759730797, con accredito su c/c bancario,  da 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



intendersi a titolo di pagamento della fattura di primo acconto n. 4/PA/2022, a destinazione vincolata di 
esclusiva  pertinenza  degli  investimenti  citati  e  non  altrimenti  utilizzabile,  con  la  seguente  causale 
“Liquidazione della fattura di primo acconto n. 4/PA/2022, assegnate con Addendum alla convenzione n.  
3408/2018 repertoriato al n. 10750 del 21.12.2021”;

- di autorizzare, altresì, la Ragioneria Generale al versamento dell'IVA sulla fattura n. 4/PA/2022, pari 
ad € 32.951,23, soggetta al regime dello split payment, direttamente all'Erario, a mezzo modello F24 EP;

- di  disporre la trasmissione  del  presente  decreto  a  Fincalabra  S.p.A.,  per  quanto  di  successiva 
competenza, che procederà agli  eventuali  ulteriori adempimenti  previsti  dalla convenzione in essere, 
successivi alla liquidazione;

-  di non procedere all’accertamento previsto dal D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 
40/2008, secondo quanto disposto dalla circolare n.0106427/2018 del Dipartimento Bilancio, Patrimonio 
e Finanze, atteso che trattasi di pagamenti a favore di società a totale partecipazione pubblica diretta;

- di  dare  atto che  l’erogazione  costituisce  un  trasferimento  fondi,  disposto  in  adempimento  delle 
obbligazioni  assunte  con  l’Addendum  alla  convenzione  n.  3408/2018  repertoriato  al  n.  10750  del 
21.12.2021,  finalizzato a consentire a  Fincalabra S.p.A.,  in qualità di  organismo tecnico operativo a 
supporto dell’attuazione degli interventi del Fondo Artigianato di cui alla D.G.R. n. 580/2017; D.G.R. n. 
186/2018,  D.G.R. n. 406/2018, D.G.R. n. 302/2019 e D.G.R. n.  139/2021 e di compiere a sua volta, in 
nome e per conto della Regione Calabria agli  adempimenti  degli  obblighi contrattuali  assunti  con la 
predetta convenzione;

- di dare atto che l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del D.Lgs 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

- Di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della Legge Regionale 
06.04.2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs 14.03.2013, n. 33, 
entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANNARINO JEANNINE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVIGLIANITI ROBERTA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022 1801200 - Dipartimento sviluppo economico ed attrattori culturali

Liquidazione n° 710 del 26/01/2022 Saldo fattura 4/PA del 03/01/2022 Fincalabra Spa oggetto: Fondo per lo
sviluppo e l'artigianato calabrese Giusto Addendum rep. n. 10750/2021

Impegno: Fondo Artigianato. DGR 139/2021 - Altri Servizi - Impegno di spesa2021 - 8536 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RICOMPRESI NELLASSE
3  COMPETITIVITÀ DEI SISTEMI PRODUTTIVI (OT3)  OBIETTIVO
SPECIFICO 3.3  CONSOLIDAMENTO, MODERNIZZAZIONE E
DIVERSIFICAZIONE DEI SISTEMI PRODUTTIVI TERRITORIALI - AZIONE
3.3.1 - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020) -
(REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E
7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016, 320/2017, 491/2017, 584/2018,
258/2019 E 488/2020) - ALTRI SERVIZI

Capitolo: U9140503304

Beneficiario: 5275 - FINCALABRA S.P.A.
01759730797
01759730797

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT66T0306904404100000001825Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

03/01/20224/PA FP 2022 308 11

Data Scadenza: 31/01/2022

n. Scad.NumAnno Riga

182.729,53

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

32.951,23 149.778,30

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 32.951,23

182.729,53Totale Beneficiario: 32.951,23 149.778,30
Totale Impegno: 182.729,53 32.951,23 149.778,30
Totale Liquidazione: 182.729,53 32.951,23 149.778,30

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


